
1

Vyhláška o přístupnosti
 rok poté

 
Evropa bez bariér je také o přístupnosti 

informací zveřejňovaných na webu

Radek Pavlíček, Hana Bubeníčková

duben
 

2009

“The
 

Web is
 

not a barrier
 

to people
 with

 
disabilities, it

 
is

 
the

 
solution.

Paul R. Bohman, WebAIM



2

Historie přístupnosti v ČR #1

2000 – první řešení přístupnosti webů v ČR 
–

 
projekt Blind

 
Friendly

 
Web (www.blindfriendly.cz)

–
 

série článků
 

na Lupa.cz
2003
–

 
Manifest Dogma W4

–
 

projekt Blind
 

Friendly
 

Web –
 

zvláštní
 

uznání
 

v 
rámci soutěže IT projekt roku



3

Historie přístupnosti v ČR #2

2004
–

 
pristupnost.nawebu.cz

–
 

Best
 

practice
 

-
 

Pravidla pro tvorbu 
přístupného webu, vydaná

 
MI ČR

–
 

kniha Tvoříme přístupné
 

webové
 

stránky
–

 
nová

 
verze metodiky Blind

 
Friendly

 
Web



4

Historie přístupnosti v ČR #3

2006 - 2007
–

 
schválena novela zákona č.

 
365 / 2000 Sb. o 

informačních systémech veřejné
 

správy
–

 
na konferenci v Rize podepsána deklarace, jejíž

 
návrh 

stanovuje, že členské
 

státy EU budou vytvářet 
veřejné

 
webové

 
stránky, které

 
budou v

 
souladu s 

dokumentem Web Content
 

Accessibility
 Guidelines, vypracovaným organizací

 
W3C -

 
WAI

–
 

realizace projektu vědy a výzkumu Přístupnost 
webových stránek orgánů

 
státní

 
správy



5

Historie přístupnosti v ČR #4

2008
–

 
Vyhláška č. 64/2008 Sb. ze 7. února 2008, 
účinnost od 1. března 2008 
(www.blindfriendly.cz/vyhlaska-o-pristupnosti)

–
 

blog
 

POSLEPU (http://poslepu.blogspot.com) 
– v současnosti prakticky jediný pravidelně 
aktualizovaný zdroj informací o reálné 
přístupnosti webů

http://poslepu.blogspot.com/


6

Zvýšení zájmu o přístupnost

2007 
–

 
útlum zájmu

–
 

vyčkávání, co přinese připravovaná vyhláška
2008 
–

 
probuzení zájmu

–
 

školení, testy, konzultace
–

 
všechny typy webů

zlepšení 
přístupnosti



7

Na přístupnosti se podílejí i úředníci

Webovou prezentaci úřadu obvykle tvoří
–

 
šablony a redakční systémy, které 
na zakázku programují 
webdesignerská

 
studia a firmy

–
 

data a dokumenty, které do systémů 
vkládají úředníci



8

Zveřejňování dokumentů
 jak by to mělo být



9

Zveřejňování dokumentů
 jak to často probíhá



10

Sémantika –
 

jak by to mělo být

správné formátování dokumentu
–

 
používání stylů

–
 

seznamy
–

 
odstavce

–
 

tabulky
snadné 
vygenerování 
přístupného 
dokumentu



11

Sémantika –
 

jak to mnohdy je

Nadpis 
5. úrovně

Nadpis 
2. úrovně



12

Vyhláška není dogma

Lpění na rigidním a doslovném znění nějaké 
metodiky či vyhlášky není vhodné a přístupnosti 
spíše škodí.
Soulad s WCAG 2.0 (při přípravě byla použita jiná 
verze než finální).
Proč WCAG 2.0 – nový pohled na přístupnost
–

 
požadavky lépe odpovídají realitě,

–
 

důraz na uživatele a asistivní
 

technologie.



13

Co je třeba udělat?

Zlepšit tok dokumentů (digitální, ne papírová a 
naskenovaná tištěná podoba).
Naučit úředníky tvořit přístupné dokumenty.
Uvést vyhlášku do souladu s finální verzí metodiky 
WCAG 2.0.
Přeložit či připravit dokumenty s návodnými
technikami a postupy pro tvůrce webů.
Akreditovat testování přístupnosti a aktivně zapojit 
proškolené handicapované uživatele.



14

A to je vše ;-)

Děkuji za pozornost.

Kontakt: 
Radek Pavlíček
radek@blindfriendly.cz
www.tyflocentrum-bm.cz/pavlicek
http://poslepu.blogspot.com

mailto:radek@blindfriendly.cz
http://www.tyflocentrum-bm.cz/pavlicek

	Vyhláška o přístupnosti�rok poté�� Evropa bez bariér je také o přístupnosti informací zveřejňovaných na webu 
	Historie přístupnosti v ČR #1
	Historie přístupnosti v ČR #2
	Historie přístupnosti v ČR #3
	Historie přístupnosti v ČR #4
	Zvýšení zájmu o přístupnost
	Na přístupnosti se podílejí i úředníci
	Zveřejňování dokumentů�jak by to mělo být
	Zveřejňování dokumentů�jak to často probíhá
	Sémantika – jak by to mělo být
	Sémantika – jak to mnohdy je
	Vyhláška není dogma
	Co je třeba udělat?
	A to je vše ;-)

